
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO : Progetto Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali. Promozione dei 

prodotti agroalimentari del territorio reggino nella Città Metropolitana di Marsiglia – Ammissione 

Aziende per promozione dei prodotti tipici di Reggio Calabria presso ristoranti/negozi gourmet italiani 

“epicerie fine”.

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATA la delibera del Consiglio camerale n. 11 del 1/12/2022, con la quale sono stati 

approvati i progetti di Unioncamere nazionale finanziati con l'aumento del diritto annuale - triennio 

2023-2025- art. 18 comma 10 della Legge n. 580/1993 e ss.mm.ii., tra i quali rientra il progetto 

“Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i Punti S.E.I.”, e l’incremento del diritto 

annuale per il triennio 2023 – 2025 in misura pari al 20% degli importi annui stabiliti dal decreto 

ministeriale, nonché i costi triennali per la realizzazione delle attività;

VISTO il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023 inerente 

l’autorizzazione all’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025, a fronte dei 

progetti presentati dalla Camera;

CONSIDERATO che il progetto prevede tra le attività l’assistenza alle imprese per avviare 

percorsi di internazionalizzazione, ed in particolare azioni di ricerca partner e matching con buyer 

internazionali e imprese locali, nonché azioni di promozione diretta all’estero; 

RICHIAMATI: - il “Piano della Performance 2024-2026” approvato con delibera della Giunta 

Camerale n. 11 del 31/1/2024 ed aggiornato con delibera della Giunta camerale n. 64 del 1/10/2024, ed 

in particolare l’Obiettivo strategico “Sostenere l’apertura ai mercati esteri del sistema imprenditoriale 

locale ed il relativo ’obiettivo operativo “Progetto Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati 

internazionali e progetto SEI – Sostegno Export Italia”, che prevede il coinvolgimento delle imprese 

nei servizi di orientamento ed assistenza sull’internazionalizzazione; 

- la determinazione presidenziale n. 3 del 19 marzo 2024, ratificata con delibera di Giunta 

camerale n. 17/2024 con la quale, a seguito di interlocuzioni intercorse con la Camera di commercio 

italiana in Francia di Marsiglia, è stato deliberato di avviare una iniziativa promozionale per la 

valorizzazione turistica e la promozione dei prodotti enogastronomici del territorio reggino, con 

destinazione target la Città di Marsiglia;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 123 del 7/5/2024 con la quale è stata 

approvata la Manifestazione di interesse “Promozione dei prodotti agroalimentari del territorio reggino 

nella Città Metropolitana di Marsiglia, per raccogliere le adesioni delle imprese del territorio ad azioni 

di promozione dei prodotti enogastronomici del territorio reggino direttamente nella Città 

Metropolitana di Marsiglia presso ristoranti ed epicerie fine interessati, nonchè ad una incoming 

mission di buyers francesi presso il territorio reggino;

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 132 del 15/5/2024 è stato dato incarico alla 

Camera di Commercio Italiana per la Francia a Marsiglia per la realizzazione di quanto previsto all’art. 4 

della Manifestazione di interesse ed in particolare organizzare delle settimane promozionali dei 

prodotti delle aziende reggine in un numero di 6/10 ristoranti/negozi gourmet selezionati dalla stessa 

Camera;

DATO atto che a seguito dell’aggiudicazione la Camera di Marsiglia ha proceduto alla selezione di 

n. 8 ristoranti/negozi gourmet interessati a partecipare all’iniziativa;

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000330 del 31/10/2024



CONSIDERATO che per la partecipazione alle azioni di promozione dei prodotti enogastronomici 

del territorio reggino direttamente nella Città Metropolitana di Marsiglia presso ristoranti ed epicerie 

fine interessati sono pervenute n. 16 adesioni; per tali adesioni è stata verificata dall’Ufficio 

Internazionalizzazione la sussistenza dei requisiti previsti dall’art.2 della manifestazione di interesse e 

l’istruttoria si è conclusa favorevolmente;

CONSIDERATO che una impresa ha successivamente comunicato l’impossibilità di confermare 

l’adesione al progetto;

CONSIDERATO che la Manifestazione di interesse prevede che gli 8 ristoranti/negozi gourmet 

che hanno aderito all’iniziativa, sulla base dei company profile delle imprese ammesse, procedano alle 

degustazioni dei prodotti per scegliere quali inserire nelle settimane promozionali; i ristoranti/ negozi 

gourmet selezionati hanno manifestato interesse per n. 15 imprese, richiedendo la campionatura, 

insieme a specifiche prodotto e costi, per degustazioni e valutazioni; tali attività sono state realizzate 

da n. 14 imprese che hanno completato tale percorso di matching inviando i prodotti e ricevendo 

assistenza da parte della Camera di Commercio di Reggio Calabria e della Camera di Commercio Italiana 

per la Francia di Marsiglia;

CONSIDERATO che i servizi sopra citati previsti per la realizzazione azioni di promozione dei 

prodotti enogastronomici del territorio reggino direttamente nella Città Metropolitana di Marsiglia 

configurano, come previsto dall’art. 5 della Manifestazione di interesse sopra citata, un aiuto in regime 

de minimis, erogato in forma di servizi con costi sostenuti dalla Camera di Commercio di cui le imprese 

beneficiano senza dover corrispondere il relativo controvalore economico, e che il valore economico di 

tale aiuto è stato quantificato in € 262,00, come previsto al comma 4 dello stesso articolo;

RICHIAMATI: - il Regolamento (UE) della Commissione europea n. 2023/2831 del 13/12/2023 

relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli 

aiuti «de minimis»;

- l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115 e ss.mm.ii., concernente il Registro Nazionale Aiuti di Stato, 

che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 

115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 

Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 

n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di 

registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, 

acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui 

agli artt. 14 e 15 dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio;

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di contributi,

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 

della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 modificato con 

Delibera di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007;

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio;

D E T E R M I N A

a) di ammettere le 14 imprese sotto elencate a beneficiare della partecipazione alle azioni di 

promozione dei prodotti enogastronomici del territorio reggino direttamente nella Città Metropolitana 

di Marsiglia presso ristoranti ed epicerie fine:

Denominazione Codice fiscale/PI Importo COR

AZIENDA AGRICOLA BARRANCA DI BARRANCA 

DOMENICO

BRRDNC39A01I725D € 262,00 22826314



SCIONTI FRANCESCO S.A.S. DI SCIONTI 

SALVATORE & C

02617630807 € 262,00 22826319

ATTINA' FULVIA TTNFLV88E66H501E € 262,00 22826320

CIBUS MINNITI SRL 01167120805 € 262,00 22826325

PERRONE DANIELE PRRDNL85L07C710Y € 262,00 22826335

DE LEO ALBERTI FRANCESCA DLEFNC49D41A552C € 262,00 22826361

MEDITERRANEA FOODS - S.R.L. 01296490806 € 262,00 22826381

KORAMARE DI VALERIA ILEANA SICILIANO SCLVRL83R63H224U € 262,00 22826399

PASTIFICIO GIOIA S.N.C. DI ANGILLETTA CARLO 

& C.

02750880805 € 262,00 22826431

GALLUZZO GROUP S.R.L. - SOCIETA' AGRICOLA 03125210801 € 262,00 22826437

BRIZZI VALENTINA BRZVNT94D42L400G € 262,00 22826490

COSMANO CARMINE - Azienda Agricola Deliba CSMCMN83C17C710K € 262,00 22826506

AGRO PIC S.R.L. - SOCIETA' AGRICOLA 03284590803 € 262,00          22826510

LE TERRE DI ZOE' SOCIETA' AGRICOLA 
SEMPLICE

91033900803 € 262,00 22826517

B) di concedere alle imprese sopra elencate un contributo stimato di € 262,00 pro-capite in 

regime de minimis, come riportato all’art. 5 della manifestazione di interesse, erogati in forma di 

servizi con costi sostenuti dalla Camera di Commercio di Reggio Calabria, di cui le imprese beneficiano 

senza dover corrispondere il relativo controvalore economico.

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n. 51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934.

  
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 6

            Dott.ssa Giulia Megna 

IL SEGRETARIO GENERALE

        Dott.ssa Natina Crea

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.

Signed by MEGNA GIULIA
31.10.2024 08:20:23 UTC

Signed by CREA NATINA
31.10.2024 11:10:53 UTC


